
浮梁农商村镇银行有限责任公司

2020年年度报告

第一章　重要提示

浮梁农商村镇银行有限责任公司（下称“本行”）董事会保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本行第四届董事会第三次会议审议通过了《浮梁农商村镇银行有限责任公司2020年年度报告》全文。

本行年度财务报告已经江西永信会计师事务所有限公司根据中国注册会计师独立审计准则审计并出具了标准无保留意见的审计报告。

本行董事长吴鉴焰、行长曹奇珍、财务会计部总经理程瑶，保证年度报告中财务报告的真实、完整。

第二章　公司简介

一、本行简介

（一）法定名称

中文名称：浮梁农商村镇银行有限责任公司（简称“浮梁农商村镇银行”）

（二）法定代表人：吴鉴焰

（三）本行注册及办公地址：景德镇市浮梁县新昌南路

邮政编码：333400

（四）本行选定的信息披露方式：

年度报告备置地点：本行综合行政部及各主要营业场所

信息披露事务联系人：曹远慧

联系电话：0798-2622518　　传真：0798-2621010

（五）本行聘请的会计师事务所名称及其住址

名称：江西永信会计师事务所有限公司

住址：景德镇市新村北路42号

（六）其他有关资料：

本行注册登记日期：2010年12月17日

注册资金：人民币6396万元

企业统一社会信用代码：91360222566272953C

金融许可证机构编号：S0011H336020001

2、 本行经营范围

吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内结算；办理票据承兑与贴现；从事同业拆借；从事银行卡业务；代理发行、代理兑付、承销政府债券；代理收付款项及代理保险业务及代理保险业务；经银行业监督管理机构批准的其他业务（以上项目凭许可证经营）。

三、本行内部组织架构

本行董事长室、行长室外，另设5个职能部门。包括综合行政部、财务会计部、稽核监察部、客户经理部、清收事业部。

本行下辖3家营业机构，即：总行营业部、大洲支行、景北支行。

会计数据摘要：
（一）年度主要利润指标

单位：人民币、万元

	项   目
	2020年度
	2019年度
	增减额
	增幅

	营业收入
	10164.24
	9317.43
	846.81
	9.09

	营业支出
	9706.05
	8572.91
	1133.14
	13.22

	营业利润
	458.19
	744.52
	-286.33
	-38.46

	营业外收支净额
	-18.75
	-19.07
	0.32
	1.68

	利润总额
	439.44
	725.45
	-286.01
	-39.43

	减：所得税费用
	152.13
	356.67
	-204.54
	-57.35

	净利润
	287.31
	368.78
	-81.47
	-22.09


（二）截止报告期2020年的主要会计财务数据

单位：人民币、万元

	项　目
	2020年审计数
	2019年审计数

	总资产
	192500.87
	183350.09

	存款余额
	171720.43
	155199.09

	贷款余额
	122037.52
	119887.31

	股本金
	6396.00
	6150.00

	股东权益(所有者权益）
	13981.39
	13999.18

	每股收益（元）
	0.04
	0.06

	每股净资产（元）
	2.19
	2.28

	净资产收益率（%）
	2.05
	2.62


注：净资产收益率＝净利润/（年初股东权益/2＋年末股东权益/2）×100%。 
（三）报告期末主要合规性监管指标
	分类
	指标名称
	标准值
	2020年

12月
	2019年

12月
	增减额

	资本充足
	1.资本充足率(新口径)
	>=10.5%
	13.10
	13.17
	-0.07


	
	2.一级资本充足率(新口径)
	>=8.5%
	12.00
	12.06
	-0.06

	
	3.核心一级资本充足率(新口径)
	>=7.5%
	12.00
	12.06
	-0.06

	
	4.杠杆率
	>=4%
	7.10
	7.44
	-0.34

	信用风险
	1.不良资产率
	<=4%
	1.26
	1.32
	-0.06

	
	2.不良贷款率
	<=5%
	2.03
	2.08
	-0.05

	
	3.贷款损失准备覆盖率
	
	299.43
	208.59
	90.84

	
	4.贷款拨备率
	>=2.5
	6.08
	4.34
	1.74

	盈利状况
	1.资产利润率
	>=0.6%
	0.15
	0.20
	-0.05

	
	2.资本利润率
	>=11%
	2.05
	2.62
	-0.57

	
	3.成本收入比率
	<=35%
	35.23
	37.52
	-2.29

	流动性 风险
	1.流动性比例
	>=25%
	44.88
	34.39
	10.49

	
	2.核心负债依存度
	>=60%
	72.17
	72.63
	-0.46

	
	3.流动性缺口率
	>=-10%
	7.35
	13.73
	-6.38

	
	4.人民币超额备付金率
	
	0.48
	0.73
	-0.25

	
	5.存贷款比例（人民币、外币合并）
	
	71.07
	77.25
	-6.18

	
	存贷比（调整后口径）
	
	70.31
	72.22
	-1.91


注： 资产利润率＝净利润/（年初资产总额/2＋年末资产总额/2）×100%

资本利润率＝净利润/（年初所有者权益/2＋年末所有者权益/2）×100%
（四）股东权益变动情况

单位：人民币、万元

	项目
	股本
	资本公积
	盈余公积
	一般  准备
	未分配利润
	股东权益合计

	期初数
	6150.00
	0.00
	3368.18
	2751.27
	1729.73
	13999.18

	本期增加
	246.00
	0.00
	137.82
	178.15
	0.00
	561.97

	本期减少
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	-579.76
	-579.76

	期末数
	6396.00
	0.00
	3506.00
	2929.42
	1149.97
	13981.39


（五）关联交易情况

至报告期末，本行资本净额15268.69万元，与股东及其关联方交易余额2124.90万元，占资本净额的13.92%。至报告期末，我行无重大关联方交易。

注：资本净额包括核心一级资本、二级资本、其他一级资本扣减资本扣除项目。

第四章　风险管理

一、信用风险

信用风险是指债务人或交易对手未能履行合同所规定的义务或信用质量发生变化，影响金融产品价值，从而给债权人或金融产品持有人造成经济损失的风险。

报告期内，鉴于本行信用风险主要来源于信贷业务和资金业务，本行通过贷前尽职调查、贷款审批、贷后监控和清收管理程序来控制和管理此类风险：一是注重第一还款来源，严防随意授信、过度授信。二是严防“两链”风险。提高信贷管理人员尽职调查、审批能力，加强担保环节的风险管理，严防风险沿担保链条扩散。三是保持担保贷款适度规模。根据我行实际，科学设定担保贷款规模占比，对互保、联保等特定形式的担保贷款从紧把握。四是继续加大不良贷款清收处置力度和贷后检查（风险排查）力度。五是坚持立足做小做散理念，严控300万元以上大额贷款规模。

二、市场风险

市场风险是指市场价格（利率、汇率、股票价格和商品价格）的不利变动而使银行的表内外业务发生损失的风险。

报告期内，为防范本行市场风险，主要来自于利率风险的影响：一是建立完善垂直独立、相互配合的市场风险管理的组织框架；二是修订利率定价管理机制，开展利率风险对收益影响的分析测算；三是积极适应利率市场化趋势，结合本行实际，进一步优化本行存、贷利率结构。

三、流动性风险

流动性风险是指银行因无力为负债的减少和资产的增加提供融资而造成损失或破产的可能性。

报告期内，本行为增强风险防范和控制的能力，坚持集中性、独立性、预测性和应急性的流动性风险管理原则。一是明确财务会计部门为流动性风险管理的牵头执行部门，负责完善流动性风险管理办法和应急解决方案，及时发现、防范和化解流动性风险。二是制定流动性风险管理办法、营运资金管理办法等制度，明确风险管理的目标、范围、过程、重点、计量和方法等内容。三是对流动性风险实行每日动态监测和前瞻性监测，建立大额资金运动报告制度、大额贷款投放报告制度、大额存款变化报告制度。四是每季度根据业务经营情况设置一定的情景假设进行流动性压力测试，为便全面撑握本行流动状况。五是组织开展流动性风险应急处置模拟演练，提高全行流动性风险的应对和处置能力。

四、操作风险
操作风险是指由不完善或有问题的内部程序、人员及系统或外部事件造成的风险。

报告期内，本行进一步从内控机制、操作流程、审计监督和纠正等方面强化对操作风险的管理：一是加强制度建设，从源头遏制操作风险的发生，提高案件防控能力；二是积极推进操作流程规范化，逐步降低临柜业务综合差错率；三是严格执行员工岗位轮换、强制休假及管理（要害岗位）人员离任（离岗）审计制度，特别加强对重要领域、重要岗位和重要人员八小时外行为的监督；四是通过审计检查、纪检监察、合规审查、举报投拆等一系列方式加强内部监督。
第五章  股东情况

前十大股东及持股情况
单位：万股、%

	股东名称或姓名
	法人代表
	期末数
	期初数
	占总股本比例

	景德镇农村商业银行

股份有限公司
	付文萃
	1279.20
	1230.00
	20.00

	景德镇市华鑫房地产

开发有限公司
	唐华
	639.60
	615.00
	10.00

	马彩珍
	
	533.00
	512.50
	8.33

	股东名称或姓名
	法人代表
	期末数
	期初数
	占总股本比例

	侯隆恩
	
	319.80
	307.50
	5.00

	张二妹
	
	312.34
	300.33
	4.88

	候雨蓉
	
	302.90
	291.25
	4.74

	景德镇市金阳凯旋房地产 开发有限公司
	金坤阳
	298.48
	287.00
	4.67

	江西宝都农林投资

开发有限公司
	汪日德
	289.95
	278.80
	4.53

	程瑶
	
	277.16
	266.50
	4.33

	景德镇金和汇景陶瓷

文化发展有限公司
	金欣
	234.52
	225.50
	3.67

	合计
	
	4486.95
	4314.38
	70.15


本行最大单个法人持股1279.20万股，占总股本比例20.00%，单个法人股东持股比例符合《村镇银行管理暂行规定》和本行《章程》。

第六章　董事、监事、高级管理人员和员工情况

一、董事、监事、高级管理人员情况
（一）董事

	姓名
	性别
	出生年月
	学历
	任职单位及职务

	吴鉴焰
	男
	1971.11
	本科
	浮梁农商村镇银行董事长

	曹奇珍
	女
	1977.03
	本科
	浮梁农商村镇银行行长

	唐华
	男
	1960.01
	大专
	景德镇华鑫房地产开发有限公司   

董事长兼总经理

	侯绍梁
	男
	1964.09
	大专
	金厦房地产有限公司总经理

	程瑶
	男
	187.09
	本科
	浮梁农商村镇银行副行长


（二）监事

	姓名
	性别
	出生年月
	学历
	任职单位及职务

	金坤阳
	男
	1957.05
	本科
	景德镇市金阳凯旋房地产开发有限公司董事长

	王珏
	女
	1974.04
	本科
	景德镇农商银行运营管理部总经理

	吴秋生
	男
	1975.10
	大专
	浮梁农商村镇银行稽核监察部总经理


（三）高级管理人员

	职务
	姓名
	性别
	出生年月
	学历
	责任分工

	行长
	曹奇珍
	女
	1977.03
	本科
	主持经营工作，分管综合行政部、财务会计部工作，负责财务、运营管理、审计、党建、团委和工会工作，协助董事长分管人事工作

	副行长
	程瑶
	男
	1987.09
	本科
	分管信贷管理部、清收事业部、稽核监察部工作，负责信贷、业务拓展、不良清收、风险合规、统计、科技、电子银行、安全保卫工作。


二、报告期内董事、监事、高级管理人员变动情况

2020年10月28日，浮梁农商村镇银行2020年临时股东会议通过公开的程序、规范的选举，选举吴鉴焰、曹奇珍、唐华、侯绍梁、程瑶同志为浮梁农商村镇银行第四届董事会董事；选举金坤阳、王珏为监事，经员工大会选举吴秋生为职工监事；聘任曹奇珍为行长，程瑶为副行长。

三、员工情况

至报告期末，本行在岗员工50人。其中：中层以上管理人员9人，占在岗员工的18%；本科及以上学历30人，占在岗员工的60%；大专学历16人，占在岗员工的32%。

第七章　公司治理

报告期内，本行严格按照《中华人民共和国银行业监督管理法》、《村镇银行管理暂行规定》以及本行章程的规定，进一步完善法人治理结构，按照人民银行、银行业监管部门以及行业管理部门的有关要求开展业务经营，充分发挥各个利益相关者特别是董、监事的作用，确保合规稳健经营和快速发展，有效保障了相关权益人的利益，为股东赢得回报，为社会创造价值。

一、股东大会

（一）股东大会基本情况

至报告期末，本行股东共有5个法人股东，占42.87%。本行较为合理的股权结构和运行规范，确保了所有股东享有平等地位并能够充分行使权利。

（二）召开股东大会情况

报告期间，本行共召开了股东大会2次（其中临时股东大会1次），审议内容涉及董事会工作报告、财务预决算、利润分配、股权托管、修改章程、董事候选人的提案等方面，共表决通过了13项决议。

二、董事会

（一）董事会基本情况

报告期末，本行董事会由5名董事组成，其中员工董事3名，非员工董事2名。

（二）董事会工作情况

报告期内，本行共召开4次董事会会议，审议内容涉及财务预决算、利润分配、案防、风险工作报告、章程修改、重大关联交易报告、董事会换届、董事候选人报告等方面，共表决通过了29项决议。

三、监事

（一）监事基本情况

报告期末，本行由3名监事履行监督职责，其中：员工监事1名，自然人（非员工）监事2名。

（二）监事工作情况

报告期内，监事紧紧围绕股东大会确定的工作思路和工作重点，认真履行《章程》赋予监事会的各项工作职责，积极参与对本行重大事项及业务经营活动的监督与管理，在加强自身建设的同时，对本行的董事会及高级管理层履行职责情况、财务预决算与利润分配方案、内控制度制定情况和执行情况等方面进行了有效监督。

四、经营管理层成员及其工作情况

报告期末，本行经营管理层由2名高级管理人员组成，其中行长1名，副行长1名。报告期内经营管理层分工明确，能够遵守勤勉、诚信原则，忠实履行本行章程规定的职责、执行董事会的各项决议。

五、普惠金融情况

报告期末，浮梁农商村镇银行下辖营业部、大洲支行、景北支行3个营业网点，全行2020年共投放贷款81456.51万元，其中普惠型小微企业贷款72511.81万元，2020年我行顺利完成涉农贷款、普惠型涉农贷款、扶贫贷款继续增长目标以及普惠型小微企业贷款“两增两控”目标。

普惠金融贷款投放表

	项目
	上年末
	本年末
	增量

	各项贷款
	119887.31
	122037.52
	2150.21

	涉农贷款
	95931.77
	95933.46
	1.69

	普惠型涉农贷款
	73098.86
	73111.89
	13.03

	金融精准扶贫贷款
	3864.63
	3867.26
	2.63

	普惠型小微企业贷款
	余额
	90853
	92489.15
	1636.15

	
	户数
	765
	801
	36

	
	不良贷款
	2493.94
	2343.97
	-149.97

	
	当年新发放贷款

加权平均利率
	7.12%
	7.01%
	-0.11%


六、消费者权益保护工作

为有效提升本行消费者权益保护工作质效，本行积极将消费者权益保护融入公司治理各环节，明确董事会承担消费者权益保护的最终责任，并在董事会下设立消费者权益保护委员会，制定了《浮梁农商村镇银行有限责任公司董事会消费者权益保护委员会职责及议事规则》，有效夯实消费者权益保护工作的主体责任。本行向消费者提供多种公开投诉渠道，包括网站网点公布举报投诉电话、在网点设立《客户意见簿》、客户意见箱等。同时，内部制定《浮梁农商村镇银行消费者投诉处理管理办法(暂行)》，妥善处理客户各种诉求，对于客户投诉做好登记、调查、处理以及反馈等工作。

七、反洗钱工作

本行以反洗钱政策为导向，积极落实主体责任，通过开展反洗钱主题宣传、反洗钱培训测试、反洗钱检查和审计，建立反洗钱考核和责任追究机制，进一步完善了本行反洗钱内控合规体系，提升了工作有效性。

　第八章 薪酬情况

　　2020年度，本行薪酬总额885万元，在薪酬的分配方面，按照“当期绩效决定薪酬、长期业绩决定升迁，按劳取酬、多劳多得”的思路，进一步完善全面绩效管理，在考核方法上采取考核评分的方式，对业务人员根据个人业绩采取评分计发绩效薪酬，根据岗位不同设定不同的考核指标，基本形成了以价值创造为导向和核心的绩效薪酬考核体系，激励干部员工在有效防范风险的前提下加快业务发展。

第九章 年度重大事项

一、重要诉讼、仲裁事项和重大案件情况：无。

二、收购、合并及出售资产情况：无。

三、重大的托管、担保、承诺、委托资产管理情况：无。

四、本行及董事、高级管理人员受到相关监管部门和司法部门的处罚情况：无。
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